CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 -  Centro -  São Lourenço da Serra -  S.P -  Cep: 06890-000

Fone; (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br -  E-mail: adml@cmsls.sp.eov.br

São Lourenço da Serra, 12 DE DEZEMBRO DE 2 0 1 9 .

Ofício n° 0 1 0 6 /2 0 1 9 .

Ao Exmo. Sr.
Davi A lcolum bre
Presidente do Senado Federal

Ref.: Moção

Prezado Senhor:

Encaminho por meio deste a Moção n° 026-2019 passada, lida e
aprovada na 38^ Sessão Ordinária, realizada em 11 de dezembro de 2019.

Cordialmente,

Josè Clarisvaldo Santoi
\_y Presidente

CIDADE NATUREZA

00100.055184/2020-79 (VIA 001)

http://www.cmsls.sp.gov.br
mailto:adml@cmsls.sp.eov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 -  C e n tro  -  São Lourenço  da S erra  -  S.P -  Cep: 06890-000

CIDADE NATUREZA F o n e - ( l l )  4686'1461 ■ F a x - (11) 4686 '3726

S ite : httpV/www.cmsls.sp.gov.br -  E -m a il:  adml@cmsls.sp.gov.br

MOCÃO N° 0026-2019

Clodoaldo Antonio Braz, José Clarisvaldo Santos, Gerson de Camargo,
Leandro José de Jesus, Fabiana Cremm Neves Santana, Ademir Zago da Silva,
Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, Laércio da Costa Hinojosa, Vanderley
Fermino Mendes, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, observadas as normas regimentais, submetem à deliberação do Soberano
Plenário a presente MOÇÃO DE APOIO ao Projeto de Lei n° 80/2018, em
tramitação no Senado Federal, que torna obrigatória a participação do advogado em
audiências de conciliação do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania
(CEJUSC).

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista, primeiramente, que os instrumentos alternativos de
resolução consensual de conflitos existentes em nosso sistema judiciário, tais como
a medição e a conciliação, são de incontestável importância para a sociedade.

Tendo em vista, no entanto, que tais instrumentos não podem ser
utilizados de forma a desrespeitar direitos fundamentais como o do devido processo
legal e do contraditório e da ampla defesa, situações que requerem o apoio técnico
e especializado de um advogado.

Tendo em vista que, muitas vezes, a homologação litígio onera famílias
que, por estarem desassistidas de um advogado, aceitam acordos que irão
penalizá-las por longos anos.

Tendo em vista, ainda, que está em tramitação na Comissão de
Constituição, Justiça e Cidadania do Senado Federal, aguardando data para
realização de Audiência Pública, o Projeto de Lei n° 80/2018, o qual altera a Lei n°
8906/1994, que “Dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados
do Brasil (OAB)” e que visa tornar obrigatória a participação de um advogado no
Centro Judiciário de Solução Consensual de Conflitos e Cidadania (CEJUSC).

Tendo em vista, que o Art. 133 da Constituição Federal menciona que o
advogado é indispensável á administração da justiça, sendo inviolável por seus atos
e manifestações no exercício da profissão, nos limites da lei.

REQUEREMOS que fique constando na ata desta Sessão Ordinária, a
MOÇÃO DE APOIO ao Projeto de Lei n° 80/2018, em tramitação no Senado
Federal, que torna obrigatória a participação do advogado em audiências de
conciliação do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC),
encaminhando a mesma ao Excelentíssimo Senhor Davi Alcolumbre, Presidente do
Senado Federal, e ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Maia, Presidente da Câmara
dos Deputados, demonstrando nosso apoio ao Projeto n° 80/2018, a fim de que o
mesmo encontre o respaldo necessário para sua aprovação na Câmara e no
Senado.

00100.055184/2020-79 (VIA 001)

http://www.cmsls.sp.gov.br
mailto:adml@cmsls.sp.gov.br

CIDADE NATUREZA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 -  C en tro  -  São Lourenço  da S e rra  -  S.P -  Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461 - F ax: (11) 4686-3726

S ite : http7/www.cmsls.sp.gov.br-  E -m a il:  adml(%cmsls.sp.gov.br

Solicitamos ainda, que sejam encaminhadas cópias da presente Moção
aos Parlamentos da RMC para que estes possam também manifestar apoio ao
Projeto n° 80/2018.

São Lourenço da Serra, 11 de dezembro de 2019.

Clocfôálde^ntonio Braz
ereador

ose Clarisvaldo
Vereador

íandrpybsé de Jesus
Vereador

AUSENTF
Gerson de Camargo

Vereador

Laércio de Gosta
/Vereador

Fabiana Crei ;es Santana
Vereadora

ereador

Vanderle r 'mino Mendes
Vereador

00100.055184/2020-79 (VIA 001)

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO N° 10/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. VET n° 13, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.080520/2020-11

2. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018606/2020-25

3. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.026666/2020-11

4. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017166/2020-99

5. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.020363/2020-95

6. PLP n° 435, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.0451542020-54

7. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.019302/2020-85

8. PL n° 3204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020687/2020-23

9. PL n° 3204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.021311/2020-36

10. PL n° 1204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020684/2020-90

11. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.022637/2020-81

12. PEC n° 113A, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.041945/2020-13

13. PEC n° 186, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.029329/2020-86

14. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.040423/2020-96

15. PLC n° 61, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.019288/2020-10

16. MPV n° 908, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.039941/2020-67

17. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019729/2020-83

18. MPV n° 914, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.016975/2020-83

19. M PVn° 898, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.014820/2020-11

20. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.013419/2020-55

21. MPV n° 898, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020695/2020-70

22. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.055184/2020-79

23. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.057687/2020-89

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EDAD137200385C25.

00100.055184/2020-79 (VIA 001) - 00100.086286/2020-36 (VIA 015)

24. MPV n° 910, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.032366/2020-71

25. VET n° 1, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.016605/2020-46

26. VET n° 54, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.021782/2020-44

27. PEC n° 42, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020705/2020-77

28. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019276/2020-95

29. PLC n° 13, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.022862/2020-17

30. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177641/2019-41

31. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177622/2019-15

32. PEC n° 12, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.167750/2019-51

33. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.176001/2019-14

34. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.164221/2019-03

35. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183568/2019-47

36. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.183657/2019-93

37. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177051/2019-19

38. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.179042/2019-62

39. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.181674/2019-96

40. PEC n° 18, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183151/2019-84

41. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175449/2019-11

42. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.181680/2019-43

43. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.178533/2019-96

44. PL n° 1280, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.171627/2019-34

45. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173098/2019-11

46. PL n° 5695, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.171640/2019-93

47. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.178339/2019-19

48. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177044/2019-17

49. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.176981/2019-55

50. PEC n° 2788, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.181211/2019-24

Secretaria-Geral da Mesa, 23 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EDAD137200385C25.

00100.055184/2020-79 (VIA 001) - 00100.086286/2020-36 (VIA 015)